

Magyar Szemészeti Szakdolgozók Egyesülete

Societas Hungarica Assistentium Ophthalmologiae (SHAO)

2018. évi beszámolója

Székhely: 4032 Debrecen, Nagyerdei krt. 98.

Nyilvántartási szám: 8842

Vezetőség:

Elnök: Nagyné Szőke Erzsébet

Alelnök: Fenesi Teréz

Titkár: Biczó Klára

Gazdasági felelős: Gyihorné Kurta Andrea

Vezetőségi tagok: Novák Andrea

László Andrea

Oroszné Vigh Beatrix

Felügyelő Bizottság:

Elnök: Nemesné Havasi Enikő

Tagok: Milleiné Daragó Andrea

Hódossyné Kemenczei Ágnes

Egyesületünk azzal a céllal alakult, hogy a szemészet valamennyi területén működő egészségügyi szakdolgozó, azaz ápolók, mütös szakasszisztensek, mütössegédek, aneszteziológiai szakasszisztensek, szemészeti szakasszisztensek, asszisztensek, optometristák, látszerészek, és más diplomások vagy diplomához nem kötött tevékenységet folytatók számára szakmai összefogást biztosítson. Tudományos programok, kongresszusok és továbbképzések keretében elméleti és gyakorlati ismeretek megszerzéséhez nyújtunk segítséget Egyesületünk valamennyi tagja számára.

1. **Vezetői értekezleteket tartottunk** (2018. 01. 26, 2018. 11. 10.-én) melyeken az aktuális problémákat tártuk fel és azok megoldására tett javaslatokat bíráltuk el. Megtárgyaltuk a 2018 májusában esedékes Szakmai Továbbképzés főbb témaköreit, szervezési feladatokat. Felkészültünk az éves Közgyűlésre. A vezetői értekezleteken megbeszélésre kerültek a SHAO XI. Kongresszusának gazdasági elszámolásával kapcsolatos tudnivalók.

2. Megrendeztük a Magyar Szemészeti Mütösnök és Szakdolgozók Szakmai Továbbképzését:

A glaucoma kezelésével kapcsolatos ismeretekről szólt a Magyar Szemészeti Mütösnök, Szakdolgozók XIX. Országos Továbbképző Ülése 2018. május. 11-én. A zöldhályog népegészségügyi jelentőségéről és kezelésről átfogó ismereteket hallhattunk neves előadóinktól. A nyitó előadást Prof. Dr. Nagy Zoltán Zsolt klinikaigazgató tartotta, aki a széndioxid lézerrel elért

eredményeket ismertette. A program, további részében Prof. Dr. Holló Gábor a zöldhályog általános kezeléséről, műtėti lehetőségekről, szakdolgozók segítő szerepéről beszélt. Egyre több ember pszichofarmakonokat, nyugtatókat használ antidepresszáns szerként, melyeknek mellékhatása lehet a szemnyomás emelkedés, ismertette előadásában Prof. Dr. Süveges Ildikó. A továbbképző nap második felében Dr. Kóthy Péter diagnosztikai eljárásokról beszélt, Dr. Géhl Zsuzsanna a másodlagos glaucomáról tartott előadást. Záró előadást a diagnosztikai eszközök használata során felmerülő problémákról Retek György Premed Pharma Kft. szakszerviz mérnöke prezentálta. A továbbképzés résztvevői egy tesztlap kitöltése után kapták meg a részvételtől szóló igazolást. Az idei szabadon választható továbbképző napot 20 pontra minősítette az Állami Egészségügyi Ellátó Központ Továbbképzési Osztály.

3. Közgyűlést tartottunk:

Közgyűlés ideje: 2018. május 11. 11.45 óra

Közgyűlés helye: Semmelweis Egyetem Nagyvárad téri Elméleti Tömb Díszterme (1085 Budapest, Nagyvárad tér 4.).

Nagyné Szőke Erzsébet az Egyesület elnöke nyitotta meg a Közgyűlést, és megállapította, hogy az 503 fő egyesületi tag közül 139 fő jelent meg. Tekintettel arra, hogy a megjelent tagok száma nem haladta meg a tagok összlétszámának több mint felét, a Közgyűlés nem volt határozatképes, ezért megismételt Közgyűlést hívott össze. A levezető elnök, jegyzőkönyvvezető és jegyzőkönyv hitelesítők megszavazása után a meghívóban meghirdetett napirendi pontok szerint zajlott a közgyűlés.

Nagyné Szőke Erzsébet az Egyesület elnöke az Egyesület 2017. évi szakmai munkájáról és gazdálkodásáról a következő tájékoztatást adta:

- Beszámolt arról, hogy 2017-ben három alkalommal tartottak vezetőségi ülést melyeken az aktuális problémákat tárták fel és azok megoldására tett javaslatokat bírálták el valamint döntöttek az új tagok felvételéről. Megtárgyalták a 2017-ben esedékes SHAO XI. Kongresszusa főbb témaköreit, szervezési feladatokat, valamint felkészültek az éves Közgyűlésre.
- Az Egyesület 2017. május 12-én tartotta évi rendes közgyűlését a Semmelweis Egyetem Nagyvárad téri Elméleti Tömb Dísztermében (1085 Budapest, Nagyvárad tér 4.), ahol elfogadásra került az Egyesület 2016. évi szakmai munkájáról szóló beszámoló, a 2016. évi gazdasági beszámoló, valamint a Felügyelő Bizottság 2016. évi tevékenységéről szóló beszámoló.
- Az Egyesület 2013 decemberében honlapot indított, melyen a tagságot naprakészen tájékoztatni tudja az Egyesület aktuális eseményeiről. A honlap készítését az ALIOTH Informatikai Bt. végezte. A Szakmai anyagokat (kongresszusi beszámolókat és az előző továbbképzések anyagát a vezetőségi tagok írták meg). A honlap elérhetősége: www.shao.hu A honlapot továbbra is az ALIOTH

Informatikai Bt. tarja karban, rendszeresen frissítik az adatokat az egyesület elnöke kérésének megfelelően. A honlapra felkerülnek az egyesület hírei, a szakdolgozókat érintő rendeletek és lehetőség van arra is, hogy a szakmacsoportot érintő továbbképzésekről is informálódhassanak. A SHAO XI. Kongresszusára történő jelentkezéseket is on-line lehetett megoldani a honlapon.

- A Tagfelvételi Kérelem nyomtatvány az egyesület honlapjára lett feltöltve. 2017 évben is folyamatosan érkeztek a Tagfelvételi Kérelmek.

- A Magyar Szemészeti Szakdolgozók Egyesületének vezetősége díjat alapított az OPC Szemészeti Termék Központ Kft. támogatásával. A díj neve: SHAO Díj. A díj alapításának éve: 2013. A díj első átadásának éve: 2013, melyet Dr. Elek Ilona kapta a SHAO IX. Kongresszusán, Gyöngyösön. Az egyesület vezetősége döntése alapján a 2014. évi SHAO Díj 2015-ben a SHAO X. Kongresszusán került átadásra. A 2014. évi díjat Láng Tiborné, a 2015. évi díjat Nemesné Havasi Enikő kapta. A 2016. évi díjat Greskóné Kis Zsuzsanna, a 2017. évi díjat Fekete Olga kapta.

- Egyesületünk alelnöke Fenesi Teréz 2017.-ben is megszervezte május 12-én a Továbbképzést. A tudományos tanácskozás a Semmelweis Egyetem Nagyvárad téri Elméleti Tömb Dísztermében zajlott. Ebben az évben a szemgolyó elülső, belső és hátsó részeit érintő gyulladásos megbetegedésekről (uveitis) esett szó. A nyitó előadást Prof.Dr.Nagy Zoltán Zsolt a Semmelweis Egyetem Szemészeti Klinika igazgatója tartotta, aki az uvea anatómiájáról, betegségeiről beszélt. A rendezvényen szó esett a Magyarországon nemrég engedélyezett, modern kezelési eljárásról, a biológiai terápiákról, melyről Prof. Dr. Módis László, a Debreceni Egyetem munkatársa tartott előadást. A Semmelweis Egyetem Szemészeti Klinika munkatársai, Dr. Géhl Zsuzsanna a herpeszes eredetű uveitisekről tartott prezentációt, Dr. Szepessy Zsuzsanna a reumatológiai kórképekhez kapcsolódó szemgyulladásokról szolt. A gyermekkorban fellépő betegségekről Dr. Constantin Tamás, a II. Sz. Gyermekgyógyászati Klinika adjunktusa beszélt. Dr. Süveges Ildikó professor emerita a kutyáktól, macskáktól elkapható fertőzésekről ejtett szót, végül az egészségügy hatékony kommunikációs stratégiáról hallgattak meg egy prezentációt a résztvevők Dr. Baji Ildikó, az Egészségtudományi Kar Család gondozási Módszertani Tanszék főiskolai docensének előadásában. Az Állami Egészségügyi Ellátó Központ Emberi Erőforrás Fejlesztési Főigazgatóság Nyilvántartási és Továbbképzési Főosztály által a továbbképző nap 18 pontra lett akkreditálva. A továbbképzés résztvevői egy tesztlap kitöltése után kapták meg a részvételtől szóló igazolást. A rendezvényen kiállítók is részt vettek, akik a szakdolgozók szempontjából fontos műszereket, fogyóanyagokat, munkavédelmi eszközöket mutattak be. Köszönet az előadóknak, szemészeti termék kiállítóknak, hogy a 2017 évi tudományos napunkat egy színvonalas, jó hangulatú eseményként élhettünk át.

- 2017. októberében Lisszabonban került megrendezésre az ESONT (European Society of Ophthalmic Nurses and Technicians) kongresszus, melyen egyesületünk képviselőjében 2 résztvevő

volt: Illés Angéla és Nagyné Szőke Erzsébet. Nagyné Szőke Erzsébet előadást is tartott: Meibomian Gland Dysfunction - the role of the nurse in patient education

- A Magyar Szemészeti Szakdolgozók Egyesülete 2017. augusztus 24-26. között Szegeden a Hunguest Hotel Forrásban tartotta XI Kongresszusát.

A Kongresszusra 400 résztvevő regisztrált be. a Kongresszus három napja alatt 47 előadás hangzott el. Az előadók köszönő oklevelet és ajándékot kaptak munkájuk elismeréseként. A rendezvény szakmai teszt írásával zárult, melynek leadása után a résztvevők kredit pont igazolást vehettek át.

Az ünnepélyes megnyitón köszöntőt mondott Dr.Széll Márta tanszékvezető egyetemi tanár a Szegedi Tudományegyetem tudományos és Külkapcsolati dékán helyettese, Dr.Balogh Zoltán a MESZK elnöke, Prof.Dr.Facskó Andrea a Szegedi Tudományegyetem Szemészeti Klinika igazgatója, az MSZT elnöke, a Szemészeti Szakmai Kollégium Tagozat elnöke, Mészáros Magdolna a Szakmai Kollégium Ápolás Kollégiumi Tagozat elnöke, Dr.Elek Ilona a Bugát Pál Kórház osztályvezető orvosa, a SHAO tiszteletbeli elnöke, László Andrea a Szegedi Tudományegyetem Szemészeti Klinika vezető ápolója és Nagyné Szőke Erzsébet SHAO elnök.

A Plenáris Ülésen kilenc előadás hangzott el, többek között a szakdolgozók helyzetéről, a lézerekről, enzimatis deturgensek használatáról, a XXI. századi szemészet kihívásairól, valamint a maxillofaciális sebészetről és idegsebészeti beavatkozásokról az opticust érintő kórfolyamatokban.

Az esti fogadáson a pohárköszöntők után a SHAO Díjak átadására került sor. A 2016. évi díjat Greskóné Kis Zsuzsanna, a 2017. évi díjat Fekete Olga vehette át Szőke Lászlótól. Bereczki Zoltán meglepetés koncertje alatt sokan táncra perdültek és együtt énekeltek a művésszel.

A pénteki napon a Kongresszus I. szekciójának üléselnökei Nemeczné Patyi Gabriella és Martonné Csepregi Katalin voltak. A szekcióban hét előadást hallhattunk, melyek felölelték a koraszülött szűrővizsgálatok, diabeteszes retinopátia, kancsalság kezelése és a műkönyvek alkalmazásának területeit.

A II. szekció üléselnökei Illés Angéla és Bódi Mónika voltak. A legújabb vizsgáló eljárások szerepeltek az előadásokban a műlencse tervezéstől a látótér vizsgálatokig.

A III. szekció előadásai a szemészeti műtő témakörét dolgozták fel. Ebben a szekcióban Bauman Jánosné és Biczó Klára elnökölt.

A IV. szekció új műtéti eljárásokkal ismertette meg a kongresszus résztvevőit. Az elnöki teendőket Fekete Olga és Varga Szilvia látták el.

Az V. szekció Dr.Elek Ilona moderátor vezényletével egy kerekasztal megbeszélés volt a szemészeti szakdolgozókat érintő aktuális témákról. A kerekasztal résztvevői Prof.Dr.Facskó Andrea, Dr.Vámosi Péter, Irinyi Tamás, Fenesi Teréz és Nagyné Szőke Erzsébet voltak. Nagyon sok aktuális probléma felszínre került, többek között a szakdolgozók munkakörébe nem tartozó feladatokról, bérekről, szakdolgozói létszámhiányról.

Az este jó hangulatú bankettal zárult, melyen a résztvevők megidézték a szegedi boszorkányok világát. A Semmelweis Egyetem, a Debreceni Egyetem, a Nyíregyházi Jósa András Kórház és Az Uzsoki Utcai Kórház csapatai fergeteges műsorral szórakoztatta a résztvevőket.

A Kongresszus utolsó napján még három szekcióban hallgathattunk színvonalas előadásokat. A VI. szekciót Tóthné Kószó Magdolna és Fekete Beáta vezette. Az osztályos feladatokhoz tartozó témákban hangzott el hat előadás.

A VII. szekcióban László Andrea és Laki Árpádné üléselnökök a kiegészítő megelőzéséről, ápoló hallgatók gyakorlati oktatásáról és az innovatív technológiákról szóló előadásokat és azok vitáit vezényelték le.

A VIII. szekcióban Fenesi Teréz elnökletével a posztereket kiállítók számolhattak be tudományos munkájukról néhány percben.

A Kongresszus zárása előtt kisorsolásra kerültek a kiállítók által felajánlott értékes ajándékok, valamint sor került a szakmai teszt megírására is.

Az egyesület elnöke megköszönte Szeged városának és a Szegedi Tudományegyetem Szemészeti Klinikájának a szíves fogadtatást és a kongresszus szervezéséhez nyújtott segítséget. A kongresszust támogató cégek oklevelet vehettek át. Sor került az egyesület kongresszusi vándorserlegének átadására.

Az egyesület minden tagját és a szemészet bármely területén dolgozó munkatársát sok szeretettel várja a XII. SHAO Kongresszusra Debrecen városa!

- Az Állami Egészségügyi Ellátó Központ Emberi Erőforrás Fejlesztési Főigazgatóságtól megküldött, véglegesítésre szánt kötelező szakmacsoportos továbbképzési tanfolyamok szakmai

tartalmait átnéztük. A szemészet témakörében az alábbi tanfolyami anyagokról mondtunk véleményt:

6-10-2017 Szemészeti asszisztensek, szakasszisztensek feladatai a szemészeti ellátás során

6-09-2017 Korszerű technikai eljárások és diagnosztikai szemlélet a klinikai elektrofiziológiában

6-08-2017 Korszerű ismeretek a szemészetben

- Magyar Egészségügyi Szakdolgozói Kamara Országos Elnöksége szakmai egyeztetést kezdeményezett szakmai szervezetek vezetőivel

időpontja: 2017. március 28. 14:00 óra

helye: MESZK Országos Iroda (1087 Budapest, Könyves Kálmán krt. 76. Módusz Irodaház

A szakmai egyeztetés témakörei:

- A szakdolgozókat érintő szakmapolitikai kérdések átbeszélése.
 - A MESZK 2017. évi szakmai programjának ismertetése.
 - A civil szervezetek véleménye a bérfejlesztés utáni időszakról.
 - A meghívott szervezetek véleménye a területükön történő várható változások hatásairól.

Az egyeztetésen az egyesület elnöke és alelnöke vett részt.

- Az Egyesület jó szakmai kapcsolatokat ápol a következő szervezetekkel: Magyar Egészségügyi Szakdolgozói Kamara, Állami Egészségügyi Ellátó Központ, Szakmai Kollégiumok, Egészségügyi termékeket gyártó és/vagy forgalmazó cégek képviselői, ESONT (European Society of Ophthalmic Nurses and Technicians), SOE (European Society of Ophthalmology) ápolói szekciója.
- A vezetőségi tagok munkájukat anyagi elismerés nélkül végzik. Taglétszám 425. Bármely kórház vagy klinika dolgozója, szakrendelő dolgozója részt vehet a konferenciákon, továbbképzéseiken.
- Beszámolt arról, hogy 2017-ben az Egyesületnek 1046000 Ft bevétele volt, ami tagdíjakból, MSZT és SHIOL támogatásból és projekt zárásból folyt be. Az Egyesület kiadása 132000 Ft volt, ami a következőkből tevődött össze: 35000 Ft jogi tanácsadás, 60000 Ft honlap üzemeltetés és 37000 Ft számlakezelési költség.

A szakmai beszámolót a gazdasági beszámoló, majd Szekeresné Ficzer Ágnes a Felügyelő Bizottság elnöke beszámolja követte. Az Egyesület elnökének 2017. évi szakmai és gazdasági

beszámolóját a Felügyelő Bizottság áttekintette és azt elfogadásra javasolta. A közgyűlés megszavazta a beszámolókat. Május végéig megtörténik a Szakmai és gazdasági beszámolók leadása és az a honlapon is közzétételre kerül.

Az Egyesület tagdíja az Alapszabály szerint 2018. évre is 1000 Ft, melynek befizetésére az egyesület elnöke felhívta a tagság figyelmét.

Nagyné Szőke Erzsébet az Egyesület elnöke ismertette a tagsággal, hogy választás kiírására került sor, mivel a vezetőség és a Felügyelő Bizottság öt éves mandátuma lejárt. A vezetőség Jelölő Bizottságot kért fel, melynek elnöke: Vezendi Andrea, tagjai: Gerlits Sándorné és Tóth Lászlóné.

A Választási Bizottság elnöke Nyemeczné Patyi Gabriella, tagok: Láng Tiborné és Fűrő Livia.

A Szavazatszámoló Bizottság elnöke Fekete Beáta, tagok: Szántóné Bodó Angyalka és Fekete Ágnes.

138 igen, 1 nem szavazattal és 0 tartózkodás mellett a Közgyűlés az egyesület elnökének megválasztotta Nagyné Szőke Erzsébetet.

138 igen, 0 nem szavazattal és 1 tartózkodás mellett a Közgyűlés az egyesület alelnökének megválasztotta Fenesi Terézt.

137 igen, 0 nem szavazattal és 2 tartózkodás mellett a Közgyűlés az egyesület titkárának megválasztotta Biczó Klárát.

139 igen, 0 nem szavazattal és 0 tartózkodás mellett a Közgyűlés gazdasági felelősnek megválasztotta Gyihorné Kurta Andreát.

138 igen, 0 nem szavazattal és 1 tartózkodás mellett a Közgyűlés az egyesület vezetőségi tagjának megválasztotta László Andreát.

137 igen, 1 nem szavazattal és 1 tartózkodás mellett a Közgyűlés az egyesület vezetőségi tagjának megválasztotta Novák Andreát.

138 igen, 0 nem szavazattal és 1 tartózkodás mellett a Közgyűlés az egyesület vezetőségi tagjának megválasztotta Oroszné Vigh Beatrixet.

139 igen, 0 nem szavazattal és 0 tartózkodás mellett a Közgyűlés Felügyelő Bizottság elnöknek megválasztotta Nemesné Havasi Enikő Editet.

139 igen, 0 nem szavazattal és 0 tartózkodás mellett a Közgyűlés Felügyelő Bizottság tagjának megválasztotta Hódossyné Kemenczei Ágnes.

138 igen, 0 nem szavazattal és 1 tartózkodás mellett a Közgyűlés Felügyelő Bizottság tagjának megválasztotta Milleiné Daragó Andreát.

4. **Egyesületi honlap:** Az Egyesület 2013 decemberében honlapot indított, melyen a tagságot naprakészen tájékoztatni tudja az Egyesület aktuális eseményeiről. A honlap készítését az ALIOTH Informatikai Bt. végezte. A Szakmai anyagokat (kongresszusi beszámolókat és az előző továbbképzések anyagát a vezetőségi tagok írták meg). A honlap elérhetősége: www.shao.hu

5. **Tagság revízió:** Az Egyesület vezetősége 2013 decemberében úgy határozott, hogy tagjai adatait újból bekéri, hiszen az évek során több egyesületi tag munkahelye, beosztása változott. Többen újabb szakképzéseket szereztek, másoknál névváltozás akadályozta a naprakész tagnyilvántartást. A Tagfelvételi Kérelem nyomtatványt az egyesület honlapjára töltöttük fel. A tagoknak lehetőségük van e-mailben és postai úton beküldeni tagkérelmük megújítását. 2017-ban is folyamatosan érkeztek tagfelvételi kérelmek. Az új tagok felvételéről vezetőségi ülésen döntöttünk.

Tagfelvételi Kérelem mellékelve.

6. **SHAO Díj:** A Magyar Szemészeti Szakdolgozók Egyesületének (Societas Hungarica Assistentium Ophthalmologiae) vezetősége díjat alapított az OPC Szemészeti Termék Központ Kft. támogatásával.

A díj neve: SHAO Díj

A díj alapításának éve: 2013

Az díj első átadásának éve: 2013

Az első díjat Dr.Elek Ilona kapta a SHAO IX. Kongresszusán, Gyöngyösön.

A 2014.-évi és 2015. évi SHAO Díj az Egyesület X. Kongresszusán került átadásra. Az egyesület honlapján felhívtuk a tagság figyelmét a díjra történő jelölésre.

2014-ben a SHAO Díjat Láng Tiborné kapta.

2015-ben a SHAO Díjat Nemesné Havasi Enikő kapta.

A 2016 és 2017. évi SHAO Díj az Egyesület XI Kongresszusán került átadásra.

2016-ban a SHAO Díjat Greskóné Kis Zsuzsanna kapta.

2017-ben a SHAO Díjat Fekete Olga kapta.

A 2018 és 2019 évi díjak a SHAO XII. Kongresszusán kerülnek átadásra.

7. **Szemészeti osztályoknak bemutatkozási lehetőség:** Az egyesület honlapján bemutatkozási lehetőséget indítottunk el a magyarországi szemészeti osztályok számára, ahol beszámolhatnak osztályuk szakmai munkájáról. Lehetőség van az osztály dolgozóinak bemutatására, a közösségi munka ismertetésére. Az új lehetőség elősegítheti az egyesületi tagoknak egymás jobb megismerését, kapcsoltsfelvételt, szakmai tapasztalatok cseréjét.

8. **Szakmai Kollégium Ápolás és Szülésznői Kollégiumi Tanácsában képviselő:** Az egyesületet a Szakmai Kollégium Ápolás és Szülésznői Kollégiumi Tanácsában Nagyné Szőke Erzsébet képviseli. Rendszeresen részt vesz a tanács munkájában, értekezletein. A Szakmai Kollégium

Tanácsában folyó munkáról tájékoztatja az egyesület vezetőségét, valamint az éves Közgyűlésen a tagságot.

9. Szakmai kapcsolataink:

- Magyar Egészségügyi Szakdolgozói Kamara
- Szakmai Kollégiumok
- Egészségügyi termékeket gyártó és/vagy forgalmazó cégek képviselői
- ESONT (European Society of Ophthalmic Nurses and Technicians)
- SOE (European Society of Ophthalmology) ápolói szekciója

A vezetőségi tagok munkájukat anyagi elismerés nélkül végzik. Taglétszámunk 560. Bármely kórház vagy klinika dolgozója, szakrendelő dolgozója részt vehet konferenciánkon, továbbképzéseinken.

Budapest, 2019. május. 10.

Nagyné Szőke Erzsébet
az Egyesület elnöke